
MALOWNICZY MONTSERRAT 
W lipcu 2012 r. uczestniczyłem w pielgrzymce, organizowanej przez 

OO. Cystersów z Wąchocka, po sanktuariach europejskich. Łączna trasa 

pielgrzymki wyniosła prawie 9 tys. km i obfitowała w różnorodne wraże-

nia, którymi chciałbym się chociaż w części podzielić z Czytelnikami 

Aneksu do dzieła Jacka i Marii Łempickich.   

Hiszpański Montserrat, odległy około 40 km od Barcelony, jest w moim 

odczuciu najbardziej malowniczym sanktuarium maryjnym Europy. Budynki 

opactwa benedyktyńskiego i bazylika Madonny – La Morenety – są zawie-

szone niczym jaskółcze gniazda w połowie potężnego masywu górskiego, peł-

nego różnokształtnych zwieńczeń skalnych. Do tego, zawieszonego nad ot-

chłanią przepaści, ośrodka pielgrzymkowego prowadzi trudna górska droga 

pełna krętych serpentyn i osuwisk skalnych; można się tutaj także dostać ko-

lejką linową lub górską kolejką zębatą. Warto tu jednak przybyć, polscy piel-

grzymi są mile witani przez Katalończyków, a na murach sanktuarium można 

znaleźć także polskie napisy; w roku 1982 pielgrzymował do Montserrat Jan 

Paweł II.  

Według tradycji, figurę Madonny z Dzieciątkiem, znalezioną w 880 roku 

w skalnej grocie, wyrzeźbił w drzewie oliwnym sam Łukasz Ewangelista; do 

Hiszpanii dostarczył ją Piotr Apostoł. W kilka lat później, niedaleko groty, 

zbudowano romańską kaplicę, a w roku 1025 założono tutaj klasztor.  

Z biegiem lat kult La Morenety wzrastał; w roku 1881 papież Leon XIII 

Figurę ukoronował, a Matka Boża z Montserrat została patronką Katalonii.  

Burzliwe były dzieje opactwa na przestrzeni wieków; w roku 1811 klasztor 

został splądrowany i zniszczony przez wojska napoleońskie, a w czasie wojny 

domowej (1936-39) zamordowano 23 zakonników. Opat klasztoru Escarre 

zmuszony był schronić się w Rzymie. Dzisiejsze sanktuarium to wielki ośro-

dek formacyjno-duchowy i pielgrzymkowy. W pięciu zespołach budynków 

przebywa około 300 zakonników; przy sanktuarium działa także najstarszy w 

Europie chór chłopięcy - istniejący od 1223 roku - oraz prężne wydawnictwo 

PAMSA, biblioteka, archiwum i pinakoteka (ponad 300 obrazów). Liczni piel-

grzymi i turyści mają do dyspozycji kilka hoteli i restauracji oraz bogato zao-

patrzone sklepy z pamiątkami. W miejscu tym można znaleźć także duchowe 

wyciszenie na górskich ścieżkach Dróżek Różańcowych, z licznymi kapli-

cami, prowadzących do Świętej Groty.         

(sierpień 2012, Jan Nitecki) 
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